



naszej religii; dalej, czy można nazwać „korzystaniem z cudzej własności” alias kradzieżą — tę prawdziwie piękną formę wzajemnej pomocy i iscie chrześcijańskiej miłości bliźniego jakiej objawem jest właśnie asekuracja — to pozostawiam uznaniu każdego rozsądnego człowieka.

Pan J. K. zapowiada dalsze artykuły w tej sprawie i obiecuje zdruzgotać niemi całkowicie asekurację.

Pozwól sobie wątpić, czy ta instytucja, która od 100 lat już w społeczeństwie zyskała sobie prawo obywatelstwa, straci choć cokolwiek na wierności i uznaniu chociażby p. J. K. Jeszcze bardziej zacońcają poglądy na jej pogiębie w wymyślili. „Szkoła czasu i miejsca na krytykowanie”, własne słowa twoje panie J. K. Jeżeli pan jednak pragniesz osobą swoją stać się rzeczywiście pożytecznym czy to społeczeństwu, czy w szerszym zakresie bodaj własnej rodzinie, radzę panu serdecznie: z a b e z p i e c z ś i ę n a życie; jeżeli masz dzieci, uczynź to na ich korzyść, bądź zaś pewien, że jeśli je wychowasz w uczciwych zasadach, z pewnością nie będą czołhać na śmierć swoją. Jeżeli zaś dzieci, ani rodziny nie masz, uczynź z policy zapis na jaki cel dobroczynny. Będzie to niewątpliwie pożyteczniejsze, niż pisywanie artykułów, wprawdzie zupełnie niewinnych i nie szkodliwych, ale też i nie produktywnych. Albowiem stoimy już w progu XX wieku ery chrześcijańskiej, a epoka odwieczka jaskiniowego, dla którego maczuga nabijana krzemieniem stanowiła jedyną asekurację od wszelkiego złego, — już się niestety wskrzesić nie da!..

J. B.

### Echa z wód.

Z Copot pod Gdańskiem nam piszą: Na dzień 12 b. m. bawiący tu Polacy ułożyli tradycyjną polską zabawę w sali „kurhanu”. Zabawa w istocie się odbyła, kilkanaście par wirowało w piasach, ale ochoty nie było, bo kolonii polskiej spadł na serce nowy kamień. Na prośbę komitetu urządzającego zabawę, która miała charakter polski, ale oczywiście wstęp na nią jako na zabawę publiczną dla każdego dozwolony, odpowiedział dyrektorium „kurhanu”, iż pozwolenia na publiczną zabawę polską dać nie może, bo Copoty są miejscem kąpielowym międzynarodowym (internationales Bad), że przeto inni niepolscy goście czuliby się tam służnie dotknięci, gdyby aże zapowiadali polską zabawę. Jeżeli tedy Polacy chcą urządzać polskie zabawy w „kurhanu”, to mogą urządzać zabawy prywatną, li tylko za zaproszenia listownemi, nie zaś drażnić całe Copoty tytułem polskiej zabawy. Komitet — niestety — nie mógł już cofnąć swego zamiaru i zabawę wydał. Ale było to pożegnanie tradycyjnych zabaw polskich w „kurhanu” copotowskim. Na drugi rok jeśli duch hakatyzm nieprzeistanie nas nawet w kąpielach soigąd, zabawę urządzimy w którymkolwiek innym lokalu, których tu i pod dostatkiem i tańszych aniżeli „kurhan”. — W każdym razie charakterystycznym jest zrozumienie istoty „międzynarodowości”. Coby na to powiedział Ostenda, Nicea, Karlsbad lub jakakolwiek inna ustron kapieliwa! Tutaj międzynarodowem jest to, co od A do Z jest niemieckie. Wszystko inne to szowinizm, bunt, Reichsgefahr!

Za hec antypolską najmniej wdzięczni są hakatystom kupcy i przemysłowcy niemieccy z Gdańska. Polacy bowiem zachowują wielką powściągliwość w zakupach; czego dawniej nigdy nie było. Goście zamożni, mianowicie Królewicy, przybywali tu licznie i pozostawiali wiele grosza. Dzisiaj Królewików zaledwie 30%, letników polskich z dawnych lat, a w handlu zastój formalny, bo Niemcy z zasady w „badach” nie nie kupują, goście zaś poznawszy, zachodnio-pruscy, galicyjscy i nieliczni Francuzi również nie rozchwytyują niemieckich towarów.

Sprawy religijne są tu traktowane w sposób bardzo niewłaściwy. Nie dość, że zakazano księżom oboych dyceocyj głosić kazania, aby przypadkiem nie poruszyli kwestyi uciску religijnego i narodowościowego. Obecnie wyszło jeszcze na jaw, że księżom przybyłym z zagranicy nie wolno przyjmować Polaków do spowiedzi. Gdy bowiem pewna pani Polka, prosiła tymi dniami o księdza Polaka i chciała się w kapliczce wyspowiadać, odpowiedziano jej, że tylko ksiądz parafialny ma prawo słuchoć spowiedzi.

P. Milski, redaktor „Smigusa”, nadsyła do Dziennika Polskiego następujący list:

Blankenberghe w Belgii 8 sierpnia. Trzeci raz już jestem w Blankenberghe i przynależnie muszę otworzyć, iż coraz więcej ta cudowna miejscowość mi się podoba. Siedząc w oknie przy czarnej kawiarni nad brzegiem szumiącego morza i czytając nasze galicyjskie dzienniki, opisujące ciągle deszcze, ulewy i burze niszące całe powiaty, wierzyć się temu nie chce, gdyż tutaj od trzech tygodni mamy wymarzoną pogodę, powietrze przyjemnie chłodne, a jeżeli czasem deszcz padnie, to nie trwa to długo, za godzinę znnowu znikają chmury i spacerować można dalej nad brzegiem morza.

Cóż to za ogromna różnica między nudnymi kąpielami morskimi w Niemczech, a swobodnym Blankenberghe. Tam rozmaite przepisy kąpielowe kępają gości, tutaj na każdym kroku używa się zupełnej swobody. Taksa kąpielowa tutaj nieznaną, a wspólna kąpiel panów i pań, używających często kostiumów jedwabnych, ubranych prześlicznie koronkami, nie mało przycynia się do tego, iż belgijskie kąpiele stanęły wyżej od Norderey, Helgolandu lub Syltu. Tam wobec oddzielnej kąpielni pici męskiej i żeńskiej, brzeg morski do godziny 2 po południu zamknięty, tutaj w życie od rana do wieczora, a kto się nie kąpie, może używać przechadzki i rozkoszować się powietrzem morskim cały dzień do późnej nocy.

Nieraz słyszałem wygłaszane z całą stanowczością zdanie, że kąpiele morskie są bieżącą drogą. Ze tak nie jest, udowodnić najlepiej podaniem cen pomieszkań wraz z całym utrzymaniem. Za ładny pokój z balkonem nad morzem, oraz za całe utrzymanie, płaci się przeciętnie 10 franków dziennie, a przynależnie trzeba, że wikt jest wcale dobry. Menu obiadów składa się z 7 lub 8 dań, to też każdy może tu być z jedzenia zadowolony. Kolacja również jest tu obfita, a ryba, dwa mięsa i sery, mogą przecież zaspokoić głód nawet bardzo łaknącego pożywienia jegomości.

Zabaw jest także pod dostatkiem, a życie towarzyskie koncentruje się tutaj głównie w kasynie, gdzie się odbywają codziennie koncerty

wybornej muzyki, oraz występy śpiewaków opery brukselskiej, antwerpjskiej i paryskiej. W tym roku wprowadzono tutaj po raz pierwszy nowość — zaangażowano kilku śpiewaków niemieckich, którzy jednak nie bardzo dobrze się spisali. Oprócz kasyna mamy w Blankenberghe wspaniałą halę zabawową, wybudowaną z żelaza, kosztem pół miliona franków, a postawioną na morzu. Tutaj gra damska orkiestra wiedeńska, popisują się rozmaici magicy, prestidigitatorowie itp. specjaliści. Piją piwo bawarskie, lub wino reńskie, bardzo przyjemnie spędza się tutaj wieczory lub godziny popołudniowe, tem bardziej, że rozrywka ta kosztuje tylko 20 centimów t. j. 10 centów!

Oprócz tych zabaw urządzają tutaj bale, specjalne zabawy z tańcami dla dzieci, wyśoiği cyklistów, a nawet wyśoiği cyklistek. Muszę bowiem dodać, że w Blankenberghe znajduje się olbrzymi welodrom, zbudowany zupełnie w ten sam sposób, jak nasz tor cyklistów. Ale bo też cyklistki cieszą się w Belgii ogromną protekcją wszystkich władz, a wyścigi powiadczą, że obok wybornych gościnców, budowane są tutaj specjalne drogi dla cyklistów. W Zakopanem zakazano jazdy na rowerach, tutaj cały brzeg morski otwarty jest dla cyklistów do godziny 9-jej rano i wszyscy goście najchętniej ustępują się kilkuset cyklistom, używającym przejażdżki w dwozolonych godzinach. Gdyby tak który z wielkich dyrektorów naszych galicyjskich zakładów kąpielowych wybrał się kiedyś zagranicę i zobaczył, jak tutaj obchodzi się z gośćmi, z pewnością nie wpadłby na podobny dziki pomysł, jak wydanie w dzisiejszych czasach zakazu jeżdżenia na rowerach. Dla naszych pań nadmienię, że tutaj cyklistki używają, przeważnie do jazdy krótkich sukien. Cyklistek w szarawarach widziałem zaledwie dwie lub trzy, — ale te znówu jeżdżą na męskich maszynach.

Blankenberghe powoli a systematycznie podkopuje Ostendę. Dzisiejsza lista gości kąpielowych wykazuje 15 000 osób, gdy Ostenda ma zaledwie 2000 więcej. I nie dziw, bo do Blankenberghe przyjeżdżają ci, którzy na prawdę chcą użyć morskiego powietrza i cudownej kąpeli; do Ostendy zjeżdżają bogaci bankierzy, zbiegli małżonkowie, pragnący użyć do syta uciech tego świata, wreszcie wymalowane i wystrójone kokoty paryskie, które swojemi perfumami zanieożyszczają nietylko powietrze, ale nawet i wodę morską. Blankenberghe, to udrzokowo — Ostendę, to istny targ na wzdzięk kobiece. Tutaj kończy się zabawa o godz. 12 w nocy — Ostendę bawi się do rana. Chciałbym jeszcze dodać słów kilka o tutajjszych gościach kąpielowych. Niestety największą liczbę kuracuzysty dostarczają — żydzi, których tu pełno na każdym kroku, a zachowują się oni, jak zresztą wszędzie, arogancko. Wystarczy powiedzieć, że w kasynie na wieczorku pewien żydek tańczył w czapce na głowie! Dziwi mnie tylko, iż go nie wyrzuciono. Żydzi ci pochodzą, głównie z Niemiec, a najwięcej dostarcza ich Frankfurt, gdzie jak wiadomo jest główne siedlisko bogatych bankierów i rentierów o wykrywionych nosach. Oprócz żydów zjeżdżają tutaj Francuzi, a Bruksela dostarcza także bardzo wielu gości.

Język polski słyszy się bardzo często — są tu głównie Królewicy. Ze Lwowa a nawet z Galicyi nie spotyka tu się w Blankenberghe nikogo. Między innymi bawi tutaj nasz znakomity tenor p. Aleksander Bandrowski z małżonką, a żalowało tylko wypada, iż dyrektora kasyna nie zaprosił go do wystąpienia na estradzie koncertowej. Ze byłby zrobił tutaj wielkie wrażenie, to nie ulega wątpliwości.

### Złoty kraj.

O kopalniach złota nad dopływami rzeki Yukon w Alasce ogłosiło kanadyjskie ministerstwo spraw wewnętrznych urzędowe sprawozdanie, potwierdzające to, cośmy już w tej kwestyi donosili.

Istotnie, bogactwo kopalni złota jest niesłychane i, według przybliżonych obliczeń, przewyższa o wiele bogactwo tak osławionych kopalni kalifornijskich z r. 1849. Natomiast komunikacja z kopalniami kalifornijskimi, nawet wówczas, gdy jeszcze koleje nie było, może być uważaną za doskonałą w porównaniu z temi warunkami komunikacyjnymi, jakie istnieją na dalekiej północy. O przewozie maszyn obecnie mowy nie ma, a nawet dostawa produktów spożywczych jest tak utrudniona, że dochodzą do one cen bajeznych. Za worek mąki np. wagi 25 kilogramów płaci się od 60 do 100 dolarów! Wobec tego rząd kanadyjski słusznie ostrzega, że kto chce udać się d tej krainy, powinien dobrze rozważyć długość uciążliwej drogi i środki swego utrzymania. Najkrótszy czas trwania podróży ze Stanów Zjednoczonych wynosi obecnie sześć tygodni, a środki żywności w kopalniach są już teraz tak ograniczone, iż w zimie wybuchnie tam prawdopodobnie głód.

To samo ogłasza prezes amerykańskiej „Trade and Transportation Company” posiadającej monopol handlowy na Alasce. W połowie września ścina już lodgruba powłoka wszystkie wody, a dopiero w połowie maja żegluga po Yukonie staje się możliwą. Kopacze złota, którzy w ostatnich dniach wrócili z wielkimi skarbami ze złotodajnej tej ziemi, stwierdzają niesłychane jej bogactwo, lecz jednocześnie donoszą, że wszystkie grunta złotodajne znajdują się już w „mochnych” rękach.

Nowo założone miasto nad Yukonem, Dawson, posiada obecnie 3,000 mieszkańców, Circle City 2,000, a Mile City 1,000 mieszkańców. Jak wiadomo, półwysep Alaska stanowią do niedawna własność Rosyi i nosił nawet nazwę Ameryki rosyjskiej. Ciekawa jest historia sprzeczności tego półwyspu.

W czasie wojny krymskiej, z obawy, by Anglia nie zajęła Alaski, zaproponowała Rosya kupno tego kraju, liczącego 1 i pół miliona kilometrów kwadratowych, Stanom Zjednoczonym za sumę siedmiu milionów dolarów. Wówczas jednak prezydent Stanów Pierce propozycyi tej nie przyjął. Tymczasem prawa rosyjsko-amerykańskiego Towarzystwa handlu futrami przeszły w ręce angielskiego Towarzystwa załoki Hudsonskiej, a układ ośnośny między niemi kończył się w r. 1867. Amerykanie więc zaczęli się obawiać, że z chwilą tą cały handel na Alasce może przejść w ręce angielskie i, być może, Anglia zgodzi się na kupno kraju. Prezydent więc Johnson i sekretarz stanu Seward wszczęli znnowu, za pośrednictwem ówczesnego posła rosyjskiego w Waszyngtonie Stoeckla, układy o kupno Alaski, mając jednocześnie nadzieję odwrócenia tem opinii publicznej od sprawy meksykańskiej, podniecającej wówczas umysł obywateli Stanów Zjednoczonych. Dnia 29 marca 1867 r. przyniósł Stoeckl do mieszkania Se-

warda depeszę, zawiadamiającą, że cesarz Aleksander II zgadza się na tranzakcyę, przyczem poseł oświadczyl, że układ pierwsiakowy spisany będzie nazajutrz.

Nie — odpowiedział Seward, — ułożymy to natychmiast, a jutro przedstawimy go w senacie.

Sprawdzono zatem urzędkiem sekretaryatu i poselstwa; wzięto się zaraz do roboty, pracowano noc całą i o godzinie 4-jej rano układ, mocą którego Alaska przeszła na własność Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej za sumę 7,200,000 dolarów, był podpisany. Senat obradował nad układem na posiedzeniach tajnych i dnia 10 kwietnia ratyfikował go, ku wielkiemu zdumieniu posła angielskiego, sir Frederika Bruce'a, nie przeczuwającego nawet co się dzieje. Bruce telegrafował natychmiast do Londynu, żądając instrukcyi, ale już było za późno! Dziś kraj ten, kupiony za 7,200,000 dolarów, przynosi Stanom tylko za dzierżawę maleńkich wysp Foczych 300,000 dolarów rocznie, jedna jedyna kopalnia złota Treadwell dała dotąd cennego kruszcza za 14,000,000 dolarów, produkując za obecnych kopalni obliczają na 15 do 20 milionów dolarów rocznie!

### Z dołi literatów niemieckich.

Gdyby powodzenie artysty mierzyć ilością dóbr materialnych, w które zamieniają się na rynku literackim jego wawrzyny, to można rzec, iż „młoda” literatura, holdująca realizmowi kierunkowi, nie otrzymała dotychczas prawa obywatelstwa w społeczeństwie niemieckim, z wyjątkiem Hauptmanna, który zresztą zszedł z drogi wytkniętej przez pionierów ruchu i został przez nich wykłuty poswym ostatnim dramacie p. t. „Dzwon zatopiony”. Dwa świeże wypadki jaskrawo oświełają tę smutną dla wspomnianej szkoły prawdę.

Kilka miesięcy temu jeden z berlińskich tygodników, *Zukunft*, ogłosił, iż Arno Holz żyje w wielkiej nędzy i ma w republiko dramat w wielkim stylu p. t. „Sozialni arystokraci”, który jest pierwszym ogniewem cyklu dramatyckiego, mającego przedstawić wybitne momenty życia berlińskiego. „Któż to jest ów Arno Holz?” — zapytywali zdziwieni nietylko czytelnicy, lecz i recenzenci, mający pretensy do znajomości najnowszych prądów literatury niemieckiej.

Tygodnik *Zukunft* musiał przypomnieć społeczeństwu, iż Arno Holz zapoczątkował „młody” ruch i natchnął po raz pierwszy samego Hauptmanna. Redakcyja zwała do składek na korzyść biednego literata, aby umożliwić mu dalszą pracę w obranym kierunku. Przez wzgląd na wydawcę tygodnika, ciężego pamflicistę, napłynęło do tysiąca marek. Arno Holz w istocie pierwszy zaszczeplił na gruncie niemieckim doktrynę naturalistyczną *Zoli* i praktycznie przeprowadził tę teorię w zbiorku nowel p. t. „Papa Hamlet”, dramacie „Rodzina Seilcke” i tomiku zatytułowanym „Szkie berlińskie”. We wszystkich tych utworach brał twórcy udział jego współnik, Jan Schlaf. Jako naśladowca doprowadził Holz poglądy swego mistrza do krańcowości, rugując wprost wszelką akcyę i kładąc nacisk na szczegółowy opis, misterną charakterystykę i fotografowanie życia. Pomimo niezbitych artystycznych zdolności, których dowody złożył Holz w drobnych poetyckich utworach, zaniedbał on wszelkie prawa techniki literackiej. W zapędzie polemicznym wywyższył usterki swej techniki do stopnia niebezpiecznych warunków „nowej sztuki”. Utwory spółki przeszły bez wrażenia. Przejęło się niemi tylko kilku nowicuzów literackich, a w tej liczbie Hauptmann, który złożył hold swym mistrzom, poświęcając im swój pierwszy dramat „Przed wsochodem słońca”, nacechowany brutalnym naturalizmem.

Brak powodzenia rozprężył spółkę i z gościnia literackiego zepchnął na ścieżki pozbawionej, prozaicznej pracy. Schlaf'a, powróbanego ciężkimi próbami życiowymi, oddano do zakładu dla neurasteniców. Przeszło 10 lat minęło od pierwszego występu ojów naturalizmu niemieckiego, gdy *Zukunft* ogłosiła składek na korzyść zwicniętego Holz'a. Redaktor w sposób wzruszający opisał życie, które musiał pędzić nieborak wraz ze Schlaf'em podczas tworzenia pierwszych prac i ciężkie strapienia, które go dotknęły od czasu porzucenia niwy literackiej. Publiczność sięgnęła do kiesy, a Holz po długich mrozach wystawił na trzeciorzędnej scenie pierwszy dramat swego cyklu, oczywiście... z fiaskiem. Recenzenci wymiaili ten nieudolnie zceponny szereg dyalogów. Redaktor *Zukunft* poddał utwor nadzwyczaj ostrej krytyce, na co autor odpowiedział, iż nie zraża się bynajmniej napasiami i zamierza kroczyć dalej swą drogą. Dalsza część cyklu obejmuje ni mniej ni więcej, tylko dwadzieście dramatów, które autor rozłożył sobie na 24 lat! Gdy Zola zbiera krocie we Francyi, tymczasem jego niemiecki *alter ego* przyniera z głodu. Prawda, że Zola ma zawsze talent, t'ego zaś talent często zawodzi.

Jako drugi przykład niepopularności „młodej” literatury, można przytoczyć poetę Detlewa v. Liliencron'a. Piewca liryczny wprowadził niewiele ma wspólnego z formułą *Zoli*, lecz skutkiem swej obojętności na wszelką rutynę, zaskarbił sobie serca młodego obozu i został przezeń adoptowany. Detlew v. Liliencron jest to jedyny talent liryczny w wielkim stylu wśród przedstawicieli młodej literatury. W zawody mógłby z nim isó może tylko Ottol Julius Bierbaum. Liliencron, lejtant pruski rodem z Holstyni, zaciągnął się do orszaku Apollina w 30 roku życia. Urodzony w roku 1842, obchodzi w roku bieżącym 25-letcie swej poetyckiej działalności. Koryfeusz literatury niemieckiej, bez różnicy wieku i kierunku, wystosowali w 700 pismach niemieckich odezwę do społeczeństwa, aby wsparło niezamownego poetę i uwalniło go od trosk na schyłku życia. Napłynęły składeki z całych Niemiec w ilości 200 — wyraźnie dwustu — marek. Niesłychany ten skandal wywołał oburzenie w szereżach literatów niemieckich, nie mogących darować społeczeństwu, iż tak mało cen, a co stokrót gorzej za swe wielkości i talenta. Liliencron'a nie można przecież zaliczyć do popollitych wierszokłótw. Przedewszystkiem jako talent na wskroś oryginalny, ma on poważne i wyjątkowe stanowisko w dziedzinie liryki niemieckiej. Utwory jego tchną świeżością, pomimo, iż opiewają obok śmierci rzecz tak spowędniałą w liryce, jak miłość. Junkierskie pochodzenie autora nie wycisnęło bynajmniej piętna na jego przekonaniach, przebijających się tu i ówdzie dosyć wyraźnie.

### Z izby sądowej.

Lwów 16 sierpnia.

(Moskalołil przed sądem.)

Rozprawę popołudniową rozpoczęto przed liczniejszem nieco audytorjum od przesłuchania świadka B. Grochowalskiego, lustratora Wydziału krajowego z Krakowa. Zamianowany komisarzem do wyborów w Kuninie, przyjechał świadek do wsi o 3, na osmą rano. Wyборы miały się zacząć o ósmej. Poinformowany po drodze, że wybory odbędą się we dworze, jechał przez wieś i widział gromadzące się tu i ówdzie kupki ludzi. Kilku nieznanym mu, że zresztą chłopów i jakiś żyd powiedział mu, że dr. Korol od rana peroruje chłopom przed karczmą, że buntuje ich, każe im ręce podnosić jak do przysięgi, itp.

Właściwa awantura przed dworem opowiada świadek zgodnie z aktem oskarżenia, z tą tylko różnicą, że ilustruje ją tylko z tej strony, z której ją widział ze swego terenu, t. j. z pokoju dworskiego. Stąd pochodzi, że słyszał krzyk, ale nie słyszał co krzyczano. Wiadomości o tem, co się wśród chłopstwa działo, miał od rozmaitych osób. Od wójta dowiedział się o groźbie bicia każdego, kto by nie głosował na kandydatów dra Korola. Wysłał go więc do chłopów z oznajmieniem, że wybory się nie odbędą, bo komisarza bolą zęby. Czy wójt słowa jego powtórzył wiernie, tego nie mógł wiedzieć. Usłyszawszy jednak po powrocie wójta ze dworu, że chłopcy odgrządzili mu się powyrywaniem zębów, kazał Kesslerowi napisać do starostwa w Żółkwi o wezwaniu asystencyi żandarmów lub wojska, a ewentualnie prośbę o instrukcyę, co począć ze sytuacyą. Kessler napisał ją sam, odczytał świadkowi, który podpisał ją, odesłał konnym posłańcem do Żółkwi. Następnie czekając na rezultat wezwania, zasiadł z p. Hautem i kilku innymi obecnymi do śniadania, które co chwila ktoś z domowników przerywał wieściami, że chłopcy się dobijają. Ważniejszym epizodem tego czekania był wybuch p. Hauta, który porwał strzelbę, zmierzyl do chłopów i groził strzeleniem, jeżeli będą napierać. Świadek wstrzymał go wówczas uwagą, że strzelba nabita, gdyż sam nabił ją przedtem jeszcze na wszelki wypadek. Wówczas to usłyszał od Hauta, że chłopcy odgrządzają się wyduśleniem wusztach w dworzec.

Sam świadek nie widział nic więcej prócz zbliżających się coraz bardziej do szyb okna dworskiego twarzy chłopów. Bezpośrednio zetknął się z chłopami dopiero, kiedy ktoś (kto niewiadomo) wpadł do pokoju i powiedział, że chłopcy już drzwi wywalili. Wówczas to, chcąc niebezpieczeństwo zażegnać, przemówił przez okno do chłopów, że wybory przeprowadzi, ale będą nieważne, bo który bądź z tych ludzi który ze strachu pociękali, wniosie protest przeciw ważności wyborów. Gdy mimo to chłopcy ze Stecyszynem na czele nie przestawali się domagać wyborów, świadek zabrał się do pozorowego ich przeprowadzenia. Do czynności tej wziął się sam, gdyż ani wójt, ani Kessler nie chcieli wyjść na werandę. Został przy nim tylko pisarz gminny Sadowy, a komisyę narzucili mu chłopcy. Należał do niej Stecyszyn. Całe te wybory odbyły się świadomością celem zwłoczenia groźniejszego wybuchu aż do przybycia żandarmeryi.

Odczytano wezwanie asystencyi żandarmskiej pisane przez Kesslera do Starostwa w Żółkwi. Odczytano również i relacyę p. Grochowalskiego do Starostwa pisaną po niedojściu do skutku wyborów w Kuninie i zawierającą powody, dla których się to stało. Oba te pisma obfite były w szczegóły, niż dzisiejsze zeznania świadka, co się tłumaczy tem, że pisanie było zaraz po wypadku. Poruszoną w relacyi p. Grochowalskiego kwestyę agitacyi dra Korola, potwierdziła także odczytana następnie na wniosek obrony relacya p. Olszewskiego. On przeprowadziwszy wybor, w Kuninie dnia 2 marca, donosi także o agitacyi dra Korola, dzieki której około 30 chłopów z rozmaitych miejscowości powiatu Żółkiewskiego siedziało w więzieniach za gwałty wyborcze.

Krzyżowy ogień pytań obrońców, który posypał się na świadka Grochowalskiego, nie wy dobył ni więcej nad to, co wy dobyły zeń pytania przewodniczącego, i dostarczyły tylko materiału do kilku ciekawszych epizodów.

Dr. Dobrzański: Dla czego świadek posyłał po żandarmy, a potem przeprowadzał pozorne wybory, kiedy to co chłopcy robili nie było jeszcze niebezpiecznym wybuchem.

Świadek: Własnie aby nie dopuścić do niebezpiecznego wybuchu.

Dr. Oleśnicki: Jak świadek może mówić o agitacyi, skoro sam mówił, że chłopcy kunińscy byli zazwyczaj spokojni i szanowali go nawet.

Świadek: Własnie w tem widziałem wpływ agitacyi, że chłopcy dotychczas spokojni wydawali tłumne okrzyki, a pomimo uszanowania dla mnie mogli się na mnie odgrazać.

Takieli pytań i odpowiedzi wywołujących często śmiech w audytorjum było więcej, ale świadek stał niewzruszenie przy tem, co sobie w tej chwili przypominał, i nie dał się sprowadzić na niebezpieczną drogę domysłów.

Następny świadek żyd Bernard Kessler powtórzył prawie to samo co jego poprzednik. Tylko, że przyjechał do Kunina już dnia poprzedniego, więc słyszał więcej o drze Korolu. Kilka szczegółów z jego zeznań, niezgadzało się później z zeznaniami p. Grochowalskiego. Uczępiła się obrona i jego, ale grad gorączkowych pytań pytań spalił na niego, i z niego nie wy dobył nic prócz tego co sobie już poprzednio przypomniał. Były w tem i rzeczy sumienne.

Dr. Fedak: Czemu wysłano do chłopów wójta a nie wyszedł sam p. Grochowalski lub świadek?

Świadek: Bo się baliśmy chłopów.

Dr. Fedak: Należało spróbować.

Świadek: Po co próbować?

Wreszcie na wniosek dr. Oleśnickiego, dla charakterystyki najważniejszych świadków obciążających, skonfrontowano obudwu świadków dla zrozumienia sprzeczności w ich zeznaniach. I okazało się, że się te zeznania schodzą zupełnie. Różnice były naprzykład: p. Grochowalski przeczytał jeszcze kilka nazwisk już po przybyciu żandarmów. Kessler zeznał, że pozorne wybory zakończyły się z przyświecieniem żandarmów. P. Grochowalski mówił, że wezwania o asystencyę pisał sam Kessler, Kessler zaś, że sam koniec dodyktował mu p. Grochowalski. P. Grochowalski powiedział, że odebrał tylko strzelbę Hautowi, Kesslerowi zaś wydało się, że p. Grochowalski sam także mierzył do chłopów. Konfrontacya więc wykazała tylko błędy widzenia wynikające ze sytuacji, lub

niedokładność pamięci, ale różnic zasadniczych nie dowiodła.

Na tem rozprawę przerwano.

Lwów 17 sierpnia.

Drugi dzień rozprawy był dalszym ciągiem przesłuchań świadków, którzy całą awanturę przedzielili z wewnątrz dworu. To też wszyscy nawiązywali do zeznań p. Grochowalskiego. Pierwszy z przesłuchanych rano właściciel dóbr p. Haut, dodał do wialomych już rzeczy tylko to, że miał polemikę polityczną z drem Korolem, na własne uszy jednak mów dra Korola nie słyszał. Do chłopów wychodził i nawet chciał z nimi zawierać kompromisy co do kandydatów, ale to było jeszcze przed ogłoszeniem wójta, że wybory się nie odbędą. Gwaru, który był istotnie bardzo wielki, nie bał się tak bardzo jak p. Grochowalski. Chłopi byli uzbrojeni w kije, dobijali się do drzwi natarczywie tak, że otworzyli jedną ich połowę pomimo iż były zamknięte zasuwa. Wówczas to najbliższymi otworzonymi drzwiami był osk. Hałas, który wykrzykiwał. Mimoto jeszcze odradzał świadek p. Grochowalskiemu prowadzenie pozornych wyborów jako nielegalność.

Świadek Blaustein, ekonom p. Hauta, ogłaszający się jako *confessionslos*, jest właściwie żydem i przysięga na torę, gdyż — jak go przewodniczący objaśnia — nie ma jeszcze w Austrii rotę przysięgi dla bezwyznaniowców. Jest to świadek także dworski, ale do poprzednich zeznań dodaje już więcej, bo więcej czasu spędził na dworze między chłopami. O drze Korolu opowiadał mu dwaj żydzi Spitzer i Igel, którzy należeli do partyi dworskiej, ale bał się głosić, bo stronił od dra Korola obiecali ich zabić, gdyby głosowali w dworskich. Świadek słyszał, jak do Spitzera wolałi chłopcy w dzień wyborów mniej więcej słowa: „My na ciebie robimy, to trzymaj się z nami, bo wiesz co cię czeka”. Ze groźną była sytuacya, to dowód w tem, że świadek sam poszedł do swego domu po rewolwer. Przed kilku laty bowiem kilku ludzi opadło go, rozbito mu głowę tak, że dotąd czuje wielkie dolegliwości.

Obrónci nie mogli się w pierwszym chwili ze świadkiem porozumieć, gdyż jąka się a przy gwałtowniejszem napieraniu mowi coraz gorzej i traci kontenans. Wreszcie zniecierpliwił się pytaniami i począł się sprzeczca z drem Oleśnickim.

Dr. Oleśnicki: Proszę mi odpowiadać na pytania i nie przerywać.

Świadek: Ja nie mogę tak odpowiadać. Jak mi cesarsko-królewski trybunał zadaje pytania pomału, to ja sobie przypominam, ale jak kto na mnie bije tak jak na stół, to ja nie mogę.

Porozumiano się wreszcie i przewodniczący wydomacyli zirytowanemu świadkowi, że nie potrzebuje się irytować a świadek odpowiedział wreszcie na kilka pytań, postawionych mu przez obronę po polsku, bo widać było, że literackiego ruskiego języka dobrze nie rozumie.

Co do następnego świadka, Leśka Łosyna, wójta Kunińskiego, który z urzędu swego pośredniczył między kancelaryą wyborczą a chłopami na dworze, wydadzia się kwestyja między obrońcą drem Fedakiem a prokuratorem p. Kerberem. Dr. Fedak sprzeciwił się zaprzysiężeniu Łosyna, bo wdrożono przeciwko niemu śledztwo o jakiejś malwersacyi i pobicie Steśka i świadka ma do niektórych oskarżonych nienawiść, bo był stronnikiem dworskim, a oskarżeni należeli do przeciwnego obozu. Sprzeciwił się temu oskarżeniu publiczny, gdyż oskarżenia właściwego przeciwko świadkowi dotychczas nie ma, a nienawiść polityczna nie jest osobistą. Trybunał po naradzie odmówił wnioskowi obrony i Łosyna zaprzysiężono.

Rozprawa trwa dalej.

### Z opowieści wschodnich.

Był w Bagdadzie imam uczony, bardzo w piśmie biegły i bardzo w życiu przybiegły. Na imię mu było Mehmet Ali.

Pewnego razu wzywał on na wieżozycę meczetu i wygłosił zgromadzonemu ludowi naukę, bardzo moralną i bardzo budującą którą oparł na werscie Koranu, głoszącym: „Ktokolwiek był bogaty na ziemi, będzie ubogim w raju Mahometa, ktokolwiek zaś był ubogim na ziemi, bogatym będzie w raju Mahometa”.

A gdy kazanie już wypowiedział, poszedł do domu, rozmyślając o wielkości Ali'cha i Proroka, ład zaś rozchodził się powoli, dźwiując się miodopłynnej wymowie imama i wielkiej jego mądrości.

Tego dnia do Mehmeta Alego przyszedł Jusuf, człek ubogi i rzekł:

— Mehmete Ali, imamie wielki! Oto stoję przed tobą nędzny i ubogi. Pożycz mi sto denarów. Oddam ci je w raju Mahometa, tam bowiem będę bogaty, gdyż jestem ubogi na ziemi. Tobie zaś przysądza się tam denary złota, albowiem ubogi będziesz w raju, jako bogacz tu na ziemi.

Mehmet Ali wyliczył sto denarów na stół, a gdy Jusuf wyciągnął rękę, aby zabrać sztuki złota, zapytał:

— O, Jusufie! Wiesz, że prośbie twej nie odmawiam. Ale, zanim weźmiesz denary, powiedz, co zamierzasz z niemi zrobić?

— Zakupię moc złota, zrobię setkę pierścieni i sprzedam je w wielkim zyskiem w bazarze.

— A potem?

— Za pieniądze zarobione zakupię moc futer i zawiozę je do Damaszku, gdzie sprzedam z zyskiem wielkim.

— A potem?

— Wciąż tak czynić będę, dopóki nie stanę się człowiekiem bogatym.

— A więc — rzekł Mehmet Ali, zgarniając sztuki złota ze stołu — nie mogą ci dać pieniędzy. Skoro tu, na ziemi, będziesz bogatym, tam, w raju Mahometa, będziesz ubogim, bo tak mówi Koran. Nie miałbyś więc skąd oddać moich denarów.

I odszedł Jusuf, dźwiąc się mądrością Mehmeta Alego, który tak umiejętnie stosował umiał w życiu mądrość Koranu...

### KRONIKA

Lwów 17 sierpnia.

Książę namiestnik wraca dziś do Lwowa. **Dzisiaj** wieczorem kapela wojskowa wszystkich we Lwowie zalogowanych pułków piechoty odegrała po ulicach miasta capstrzyk z okazji przypadających jutro urodzin Cesarza.

**Mianowania.** Radca górnictwa Stanisław Oska Strzelecki mianowany starszym

z placą 600 zł. Pierwszeństwo mają kandydaci, uzdolnieni do udzielania nauki gimnastyki. Termin do 1 września.

Posel Kozakiewicz, po porażce w Cyszczkach, doznał znużenia w Stryżowcu. Chciał on tam urządzić wieczór zgrupowania, lecz w dwóch karzaczach, w których starał się sejmik odbyć, odpowiadano mu grzecznie, że lokalnie nie odsta- piał. Nie pozostawało mu innego, jak tylko sejmik odwołać.

Dr. Józef Wiczowski wyjeżdża także na kongres lekarski do Moskwy, gdzie wygłosi odczyt z zakresu medycyny wewnętrznej.

Dr. Wilhelm Winternitz, znakomity hydro-pata, właściciel głośnego na cały świat zakładu wodoleczniczego w Kaltenleutgeben, otrzymał od Cesarza w uznaniu zasług położonych około dobra ludzkości, tytuł i godność radcy cesarskiego.

W Zakopanem w sali dworca tatrzańskiego odbędzie się we czwartek dnia 19 b. m. o godzinie 4 po południu odczyt dr. T. Krajewskiej, z Dolnej Tuzli w Bośni p. t. „Kobiety w Bośni”. Dochód w całości przeznaczony na Stowarzyszenie pomocy naukowej dla Polek.

EGZAMIN NA NAUCZYCIELKI robot ręcznych kobiecych odbywać się będzie w Seminarjum żeńsk. naucz. we Lwowie d. 17 września b. r. Podania należyce udokumentowane wnoszą do dyrekcyi Seminarjum (ul. Skarbowska 1.39) po dzień 15 września b. r.

Zjazd ruskich literatów. Dziennik Ruslan porusza myśl zwołania zjazdu literatów ruskich, a to w celu omówienia rozmaitych spraw tychcych się rozwoju narodowej literatury. Zjazd taki odbył się już raz przed 50 laty i przyniósł wcale dodatni rezultat: uczestnicy tego zjazdu bowiem przyszli do poczucia odrębności ruskiego, języka i literatury od rosyjskiego, ustanowili reguły dla pisowni, o ile w owych czasach było to możliwe, złożyli towarzystwo „galijsko-ruskiej Matcy” dla celów wydawniczych i t. d. Dziś kiedy stoi na porządku dziennym kwestya wykojenia rosyjskiego nowotworu na organizmie ruskiej literatury, wszyscy litowicy i miłośnicy piśmiennictwa ruskiego powinni odłożyć na bok różnice politycznych zapatrywań, solidarnie narażać się nad tem zlem. Ruslan wzywa Towarzystwo Szewczenki, aby ujęło inicjatywę do zwołania takiego zjazdu i obiecuje w krótkim czasie wystąpić z konkretnymi wnioskami w tej sprawie.

Nowa cukrownia na głębokim Podolu. W Boraczowie odbył się w zeszły czwartek, zwo- lany przez ks. Adama Sapię, zjazd ziemian po- wiatu boraczowskiego i okolicznych powiatów dla omówienia sprawy budowy cukrowni na Podolu. — Zgromadzenie przewodniczył hr. Mieczysław Bor- kowski, prezes Rady powiatowej. Ks. Adam Sapia gwałt posiadzenie dłuższą przemową, motywując wielkie korzyści, jakie wynikną dla rolników z po- stawienia cukrowni i oświadczył, że zaprosił na to zgromadzenie członków zarządu cukrowni Przewo- skiej: ks. Witolda Czartoryskiego, pp. Leszka Wi- śniowskiego i Leona Grabskiego oraz technicznego dyrektora pana Dędkę, którzy za stanowiska rolni- czego i finansowego rzecz przystawili, oraz da- dzą wszelkie wyjaśnienia. Ks. Czartoryski z powodu chwilowej niedyspozycyi nie mógł być obecny na zebraniu. Pp. Leszek Wiśniowski i Leon Grabski wyliczyli przeliczenia główne daty i cyfry, wykazu- jące korzyści dla rolników z postawienia cukrowni. Po ożywionej dyskusyi, w której brał udział wielki właściciel, dzierżawca, księży i włościanie, wybra- no na wniosek ks. Sapięgo komitet wykonawczy, który weźmie w ręce całą dalszą akcyę i ewentual- ne pertrakcacye z przeworskiem towarzystwem akcyjnym. Do komitetu wybrani: ks. Sapia, jako przewodniczący, hr. Mieczysław Borkowski, jako wiceprezes, Artur Cielecki, hr. Adam Gołuchowski, Kazimierz Radnicki, Kępczyk, notaryusz Witosa- wski, Paygert i ordynat Czarkowski.

Jeszcze w sprawie próby dodawania. Od jednego z urzędników domu bankowego p. Stroh otrzymujemy następujący, a bardzo zajmujący do tej sprawy przyczynek:

„Do notatki zamieszczonej w ostatnim numerze Przeglądu, w której p. Jan Kazimierz Zieliński podaje system sprawdzania rachunku dodawania — pozwałam sobie zauważyć co następuje.

Przedewszystkiem mylił się p. Zieliński, są- dząc, że system ten sprawdzania liczb danych do jednostki „9” pierwszy podał i wynalazł Karol Porges w r. 1874. W rzeczywistości bowiem system ten jest o wiele dawniejszy, gdyż już w dzie- łach uczonych żydowskich, pisanych w czwartym lub piątym wieku po Nar. Chr. są o tem obszernie rozprawy, a każdy żyd, który śleczł nad talmudem zna kilkanaście takich systemów próbnych.

Ze zaś te systemy, mimo swej tylowiekowej starości, nie cieszyły się u matematyków i u osób pracujących nad cyframi żadnym dotąd względnem, to nie dziwnego, bo systemy te próbnę — mojem przynajmniej zdaniem — żadnej nie mają wartości. Postaram się to udowodnić na przykładzie.

Dodałszy następujący ciąg liczb: 1,248,567 1+2+4+8=10-9=1+5 +6=12-9=3+7= 10-9= 1

8,924,212 8+9=17-9=8+2=10- 9=1+4+2+1+2= 10-9= 1

1,456,721 1+4 itd. = 8 3,412,452 3+4 itd. = 8 1,328,431 1+3 itd. = 8

16,306,383 1+6+3 itd. = 3 21-18=3

Chcę się przekonać czy dodawanie jest dobre i posługując się systemem podanym przez Karola Porgesa tj. dodając cyfry każdego rzędu z opuszczeniem dziesiątek z dodawania powstałych, w rzeczywistości otrzymamy rezultat rzekomo dodatni tj. suma cyfr powyżej kreski i tych poniżej kreski równa jest bądźnie = 3. A przecież dodawanie to jest fałszywe! Dlaczego? Oto dlatego, że w rzeczy- wistości suma ma brzmieć: 10,360,383. Po prostu nastąpiło przedstawienie cyfr „0” i „6” co na su- mę cyfr nie wpłynęło wcale, ale co jest mylne, wielka bowiem jest różnica między 306 a 360 ty- siącami.

Powyższy przykład wydaje się być zbyt „naciągany” bo się tu ma do czynienia z 5 licz- bami, ale kto ciągle dodaje całe szpalty liczb w księdzę głównej itp., ten mi przynajmniej, że o takie przedstawienie cyfr nie trudno.

Typo co do tego systemu, który zresztą już od paru lat zastosowują w mnożeniach i dzieleniach, choć i tam o takie przedstawienie dwóch cyfr nie trudno.

Zastosowywanie tego systemu w dodawaniach jest nie tylko o niepewnym rezultacie, ale także u- ciążliwe i denerwujące. Zamiast bowiem dodawać setki cyfr na to, by w rezultacie tylko ląd po- wstąpił, lepiej jest wykonać próbę w ten sposób, że się raz dodaje cyfry i liczyby z góry ku dołowi, a drugi raz odwrotnie.

Ta próba nigdy nie zawiedzie.

Wielki poaż nawiedził w tych dniach mia- sto Ostrow w Królestwie polskiem. Spłonęło około 400 budynków, dwie kobiety udużyły się w płomie- niach, a przeszło 3000 mieszkańców uciekło lub wię- jęz.

zamożnych stało się żebrakami. Ogień podsycał silny wiatr, poprzedzający burzę, która po tej strasznej klęsce przeciągnęła przez okolicę.

Napad w parku kilnskiego. Pod tym tyt- lem donieśliśmy w swoim czasie, że były dyktarysz Wydziału krajowego Jan Niedzwiecki napadł w parku pewnego studenta, usiłując mu zabrać zegarek niklowy z dewizką. Otóż w sprawie tej prokuratora państwa wytoczyła Niedzwieckiemu proces, który rozpoczął się 3go lipca przed sądem przysięgłych we Lwowie. Rozprawę przesłano dro- czycy, gdyż oskarżony zdradzał chorobę umysłową. Oddano go przeto pod obserwacyę lekarską. Leka- rzę orzekli, iż Niedzwiecki cierpi na rozstrój ner- wowy i miewa chwile nieopieczności. Wskutek tego orzeczenia śledztwo przeciw nieszcześliwemu zastanowiono, a prokuratora państwa oskarżenie cofnęła.

Kradzieże nie tuczy. Z Wiednia donozą: Tutejszy konsul rosyjski doniósł dyrekcyi policyi wiedeńskiej, że kanonista Konstantynow ukradł w Taganrogu swemu szefowi Pignatellu 30,000 rubli i z temi pieniędzmi uciekł prawdopodobnie do Wiednia. Kilku sprytnych agentów zajęło się od- szukaniem złodzieja, co powiodło im się szczęśliwie. W hotelu, na Wiedniu, przed trzema dniami stanął młody człowiek. Elegancko ubrany, z kufkami prze- pełnionymi sztywną garderobą, wzbudził szacunek wszystkich kelnerów, a nawet portyera. W publi- kiej kawiarni koncertowej pisał śpiewaczkom wy- kwintne kolacje. Szpaniał zaś si strumieniami, a służba dostawała hojne datki. To zwró- iło uwagę policyi. Zrobiono u niego rewizyę i znaleziono do- kumenty opiewające na nazwisko Konstantynowa, oraz całkowitą kwotę 30,000 rubli. Oprócz tego kilka tysięcy franków w zlocie, dwa tysiące we włoskich lirach i kilka premiówek rosyjskich. Młodzieńca odstawiono do więzienia i signor Pignatelli nie utraci ani jednego rubla.

Echa uroczystości rapperswylskich. Donie- śliśmy, że po poświęceniu mauzoleum w Rappers- wylu i po złożeniu w niem urny z sercem Ko- ściuszki, odbyła się w miejscowym hotelu Du Lac uczta. Wzniesione na niej wiele toastów, nacecho- wanych duchem zgody przykładowej i patriotyzmu szczerą. „Dopiero pod koniec bielsady pisze sprawozdawca Dowej Reformy toasty przybrały cechę wyraźnie polityczną, chwiliami mocno drażliwą. Mia- nowicie obecny na uczcie poseł Daszyński, otrzy- mawszy głos, i przedstawiając jako wybraniec ludu, 22,000 głosów usłyszonego w tej roli, usiłował stwierdzić, że partya socjalno-demokratyczna w Ga- lii jest co najmniej równie narodowa, jak wszyst- kie inne stronnictwa demokratyczne, i piętnował w sposób sobie właściwy silnymi wyrazami wszystkich tych, którzy socjalistom zarzucają antynarodowe u- ucznia i dążenia. Mówca ośmielił się nawet twier- dzić, że od czasów Kościuszki przed socjalistami nikt na serwo dla ludu w Polsce nie pracował, żalił się następnie na niechęć innych stronnictw de- mokratycznych i wezwał wreszcie wszystkie żywioły ludowe do wspólnej, w jednym zwartym obozie walki w imię ludu i niepodległej Polski.

Wywody wodza galijskich socjalistów były- by może odnośny pożądanę dla mowy wrażeń, gdyby ich z miejsca w sposób bardzo poważny, acz spokojny i taktowny nie odparto. I tak p. Dygat z Parzęcy przypomniął p. Daszyńskiemu Cieszyń, pułkownik Miłkowski wykażał treściewie, że dawno już przed pojawieniem się socjalistów w Polsce, po- kolenia cała poświęcały życie i imię dla ludu, na- koniec dr. Z. Bałicki stwierdził, że jest nieprawdą, jakoby przedstawiciele kierunków patryotycznych patrzyli na ruch robotniczy z góry, gardzili nim lub pomiatali, prawdą jest natomiast, że ruch socjali- styczny stałe pomiatał i gardził patryotyzmem, a jeżeli nastąpił rozbrat między dwoma temi stron- nictwami, to dla tego, że rzucając się prad między- narodowy począł szukać sił i oparcia nie w kraju, ale na Wschodzie i Zachodzie, w żywołach ma- kiewskich i niemieckich. Był to ten sam błąd, który słusnie zarzucają niektórym kierunkom da- wnych ruchów patryotycznych. Mając w kraju kie- runki, dążące do niepodległości, do politycznego wy- robienia i społecznej samowiedzy ludu, postawia- jące nado samemu ludowi określenie swych potrzeb i dążeń, nie godzi się szukać oparcia w zdradnych przymierzach partynich, rosyjskich, czy niemieckich.

Dwukrotnie jeszcze p. Daszyński próbował osłabić i zotrząść wrażenia, dłań niekorzystne, od- powiedź jednak dana mu, zwłaszcza przez dra Ba- lickiego, przypięczętowała ostatecznie całą tę dysku- syę polityczną. Socjalizm galijski nie wyszedł z niej cało.

Napaść radykałów ruskich na Polaków. Dłto zamieszcza list jednego z swych czytelników, który tu dosłownie w tłumaczeniu powtarzamy: „Przed kilku laty — są słowa listu — byłem munda- ntem w ekspedyturze jednego z oddziałów c. k. dyrekcyi skarbu we Lwowie. W tem samem biurze pisalo jeszcze dwóch Rusinów akademików. Rozumie się samo przez się, że my, Rusini, pomiędzy sobą nie mówiliśmy inaczej, jak po rusku, a ponieważ i ofi- cjal i registrator, jeden koncepcista i dwóch woźnych było zwykłe także Rusinów i nie wstydził się ru- skiego języka, więc też w naszym biurze prawie za- wsze mówiło się po rusku. To nie podobało się na- szemu szefowi K., radcy dyrekcyi skarbu, obecnie pozostającemu na pensyi. Pewnego dnia wola on więc do siebie oficyala i rzecze zatroszowany: „Panie S! Cały Lwów mówi, że w naszym biurze sami Moskale! Co prawda, między sobą i do stron po- rusku mówicie. Tak dalej być nie może! Skoro opró- dzi się miejsce mundaanta, trzeba wziąć natomist takiego Polaka”. Oficyal wstydzał się instrukcyi, a powroćciwszy odpowiedział jej nam. Niebawem jeden z mundaantów Moskalew wyjechał na wieś na lekeję, a na jego miejsce natychmiast szef przyjął dawno już upatrzonego Polaka. H. Ten pauczyk przez miesiąc pisał niezłe, lecz potem wyprosił u szefa „forszus” za pół miesiąca, u jednego koncepcy ty pożyczzył 5 zł., u drugiego 2 zł., a zostawsz w dedatku dłuż- nym za kiełbaski, brane przez 2 tygodnie na kre- dyt, nagle przypałł bez wieści. Minął tydzień, a „Po- laka” nie ma. Przychodzi raz stary szef i rzecze: „Panie S! Trzeba by obejrzeć się za nowym munda- ntem”. Na to odpowiada oficyal: „Ci panowie (wskazując na nas) znaleźli jednego, ale to Rusin. Nie wiem, czy pan radca zgodzi się na niego”. — „E! Bierz pan już, jaki jest! — była odpowiedź. A co byłoby, gdyby radca nie oszukał się na swo- im „rodaku”?

Tyle korespondent Dita, My dzwimy się nie- ziemiennie nieaktowni Dita, które przeciw powinno- zawsze pamiętać, że prasa polska nigdy nie korzy- sta z nieuczciwości jednostek, aby nią piętnować za- raz cały naród, np. ruski. — Oszust jest oszustem, mniejsza o to, czy on Polak czy Rusin. Takie oko- liczności wyzykować — to już nienawistę bezprzy- kładną!

Uczczenie pamięci St. Moniuszki. Jak wiado- mo przypada w bież. roku 25-letnia rocznica zgonu naszego piewcy narodowego. Celem godnego uczczenia tej rocznicy postanowił Tow. śpiew. „Echo” i Klub pocztowy urządzić wspólnie siłami z końcem września przedstawienie amatorskie złożone z niegranej dotąd we Lwowie opery komicznej St. Moniuszki pt. „Betty” i z opery narodowej „Verbum nobile” — we Lwowie przed dwadziestą jeszcze laty przed-

stawianej. W przedstawieniu wezmą udział najlepsi siły amatorskie, chórów zaś dostarczą oba wzman- kowane towarzystwa.

Nadmienione jeszcze należy, że operę komiczną „Betty” odszukał w papierach pozostałych po Mo- niuszce prof. warszawskiego konserwatoru p. Aleksander Poliński — i dzięki jego uprzejmości, komitet uzyskał pozwolenie na wystawienie tej ope- ry we Lwowie.

Kupiectwo w literaturze. Paryski Gaulois podaje następującą wyborną, a co ważne, autentycz- ną anegdotę, jako ilustracyę obecnych stosunków w paryskim świecie literackim: Pewien wielki dziennik paryski zamówił u pewnego znanego po- wieściopisarza romans do odcinka, po franku za wiersz. Powieściopisarzowi nie chciało się już pisać samemu; idzie tedy do pewnego innego powieściop- isarza, dziś już starego, chorego i wyszełego z mo- dy, i zamawia romans u niego — po 25 centymów od wiersza. Romans zaczął wychodzić pod nazwi- skiem sławnego i modnego romansopisarza, któremu za firmę dostawało się po 75 centymów od wiersza. Nagle w środku romansu, stary literat, biorący po 25 centymów od wiersza, zachorował ciężko i był już bez nadziei. Okropnie zanipokojony autor fir- mowy odczytał czempredzę „swoje” dzieło i napi- sał na przede jakie takie zakończenie, które niesie do redakcyi.

Jako? — pyta sekretarz redakcyi — więc pan chyba zamieniłeś dokonczenie, bo nam je przy- niesiono od pana już przed trzema dniami...

Cóż się okazało? Oto stary literat już nie modny, po 25 centymów od wiersza, nie nie mó- wią autorowi firmowemu, oddał zamówienie mło- demu literatowi, jeszcze nie modnemu, placąc mu po 10 centymów od wiersza, który najspokojnie- dokończył powieść. A tymczasem czytelnicy zachwy- cali się talentem „znanego i cenionego mistrza”. Zastępstwa takie nie należą w Paryżu do rzadkości. Niedługo ludzie przestaną się ich wsty- dzić i z nimi ukrywać. Bo oto inna anegdotka, za- autentyczność której ręczy oryginalny i wybitny krytyk i publicysta, p. Kamil de Sainte-Croix: Jed- en z jego przyjaciół napisał także początek po- wieści na zamówienie jednego z „mistrzów”, który ją zaczął drukować w jakimś piśmie codziennem. Gdy jednak prawdziwy autor zgłosił się po obieca- ną część zapłaty, której koniecznie potrzebował na życie, „mistrz” wyzwał mu, że nie ma grosza przy duszy, albowiem niewypowiedzianie się spłukał w jednym z miejsc kapielowych. Znając swego płażka, zastępca najspokojniej zmienił rozwój intry- gi w powieści i wprowadził do niej nową oso- bistość, pod której przejrzytym pseudonimem odrazu poznać było można autora firmowego, i tenże też pewien czas musiał czytać w odcinku rozpowszechni- onego pisma, ze swoim własnym podpisem, opisy swych niezbyt ładnych sprawek i awantur. Powieść wrywano sobie na bulwarach. Trwało to dotąd, aż „mistrz” nie wypłacił całej należności okrutnemu zastępcy!

Księżniczka Elwira, druga córka Don Carlosa, pretendenta do tronu hiszpańskiego, ułotniła się — jak wiadomo — w roku zeszłym z małżanem, nie- jakim Folchi. Sprawa ta swego czasu narobiła dużo zrzawy. Don Carlos córke wydziedziczył i od tego czasu ślad jej zaginął. Obecnie donoszą z Londynu, że księżniczka pracuje w magazynie mód jako skle- powa. Wyczerpały się widocznie zabrane pieniądze i kosztowności, a smutna rzeczywistość zmusiła do pracy sklepowej.

Komornik — kelnerem. W jednej z restau- racyi poznających goście raczą się piwem, gdy na progu staje komornik. Wykonawca sprawiedliwości prosi o milczenie i pełnym głosem oświadcza go- ściom, że on będzie odbierał należne za konsumacyę pieniądze. Wśród powszechnej wesołości komornik chodzi od stolika do stolika, odbierając pieniądze, a gospodarz i kelnerzy ze smutkami minami przypa- trują się temu. Zainkasowały tedy, ile mu było potrzeba, komornik, pozegawszy obecnych, opuścił salę.

Stan powietrza. T. o g. 8 rano + 18, w poł. + 21 R., Bar. 766. Podnosi się. Pogoda.

Szczere wyjaśnienie. Synek. Chciałbym jak najprędzej być doros- łym, aby mieć swoją rolę.

Ojciec. Nie wiecie na tem zyskasz, bo jak do- rósniysz, to się ożenisz i także nie będziesz same- dzielnym.

Kurs przygotowawczy do egzaminu na jedno- rocznych ochotników („Intelligenzprüfung”) rozpo- czyną się 1go września w istniejącej od lat kilku szkole przygotowawczej St. Dobrowolskiego, ulica Podlewskiego 1. 9.

Odpowiedź Redakcyi. P. J. Z. w Kodym. Prosi pan nas o wyjaśnienie w sprawie bakteryi biorących udział w wyrobie przędzy. Otóż rzecz ma się tak: Wiadomo, że len zerwany pod- lega moczzeniu, poczem dopiero idzie na przedzę. Moczzenie ma na celu rozkład drzewnika, gumy i innych substancji, którei otoczone są włókna. Operacya niezdrowa, powodująca u ludzi, którzy się nią zajmują, nieraz febrę błotną, malaryę i t. p. Starano się zastąpić ją czynnikami chemi- cznymi, mechanicznymi i innymi, lecz z niewielkim skutkiem. Odkrycia Pasteura wywarzyły na domy- śl, że tam jakieś bakterye są czynne. Zwrócono uwagę pomiędzy innymi, że moczzenie daje nie- zawsze równe dobre wyniki. Instytut Pasteurowski w Lille wyznaczył 10,000 fr. na zupełne wyświe- tlenie tej sprawy. I oto natychmiast zgłosił się trzech badacz: Prof. Douwer, inżynier Swarte i rolnik Vallet-Royer, którzy wspólnie siłami od roku już doszli do wykrycia tajemnicy, lecz dotąd mil- czeli, gdyż chcieli najpierw własną fabrykę założyć. Sprawdzili oni, że w czasie moczzenia jest czynny pewien specjalny gatunek bakteryi, mający atoli w swoim świątku mikroskopijny także i nieprzej- rzywy. Trzej uczeni zdołali wyhodować bakterye po- żyteczne bez domieszki szkodliwych i niebawem swym moczzeniem ludu otrzymała ściśle naukowe podstawy.

HOTEL IMPERIAL pieuszerzędny hotel, restauracya i kawiarnia Lwów — ulica Trzeciego Maja.

Przyjechali dnia 17 sierpnia. L. hr. Dębkici z Jaworowa. M. hr. Sobanska z Rosyi. Al. hr. Misniek z Makunowa. Dr. K. Kirchmayer z Kra- kowa. St. Wybranowski z Kimirza. Ant. Skrzyński z Żurawna. Dyr. K. Brtek z Czerniowiec. H. Gold- lust z Podwołoczysk. Art. Remanda z Parzęcy. Al. Miłkowski z Betza. Piotr Podślawski z Sokolowa. J. Egety z Ławoznego.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 17 sierpnia. St. Lesiewicz z Nowego Siola. D. de Popowicz z Suczawy B. No- wiński z Łezajska. Z. Krzyżanowska z Tarnopola. Z. Kawecki z Łowcza. A. Schütz z Krakowa. J. Swarczewski z Tarnopola. M. Herzberg z Choro- nyń. Z. Gotleb z Mościsk dolnych. L. Kollet z Jodły. Wł. Pohorecki z Królestwa L. Pinter i Br. Jorkasch Koch z Wiednia. M. Lewandowski z Br- kliniec. J. Olszewski z Smetnicy.

przez Al. R. — Nasi artyści za granicą. — Uroczy- stości w Bayreuth (z portretem Hansa Richtera) przez S. J. — Cypryan Godębski (z portretem). — Lillian Nordica. — „Werbownicy”, opera Jana Ja- kescha, w 2 aktach, do słów Or-Ota, przez M. M. Biernackiego. — Feljeton: „Różyczka”, przez St. M. Rzetkowskiego. Dodatek nutowy do Nr. 33 za- wiera Janowski Wincenty. — „Menuet” na fortepian.

Przypominamy, że pnumeratorzy Przeglądu mogą abonować Echo muzyczne po cenie znacznie niższej, a wynoszącej we Lwowie 62 ct., zaś na prowincyi 72 ct. miesięcznie.

Głōsy publiczności.

W dalszym ciągu złożyli na dotkniętych gra- dobiem w okolicy Majdanu ofiary i zapomogli: L. Kuryło z Tarnobrzegu 2 złr., W.W. kksk. wi- kary z Sambora 3, ks. kan. Stachyrak z Przemys- śla 5, ks. Juszczyk z Trzcianki 5, parafia Jaómię- 10, rozgłaszana chłopianka z Ruskiej wsi 10, ks. T. Żaczekiewicz i parafania 8 96, WP. Krupi- Ński nac. z Bukaczowiec 2 50, p. T. Zebrowski inżynier z Bojanowa —50, A. Krajewski z Czech przez administracyę Przeglądu 8, ks. dr. Zajchow- ski z Przemysla 2, probostwo rz.-kat. w Brozdzi- wicach 2, urząd parafialny w Dynowie 20 50, pa- rańa Lipinki ze składek 7 50, ks. Leszczynski z Go- rzyca 5, parafia Polna ze składek 14, urząd paraf. w Sądowej Wiszni 7 60, ks. Ameliowski z Jo- dółki 2, ks. Sękowski z Bachorza 3, ks. W. Sarna i parafania ze Szebnów 16, działwa szkolna w Slo- nem 1 50, J. Biedron z Przemysla 1, parafia łac. w Königsau 4, ks. Jędrzejowski z Kosiny 2, parafia Kosina ze składek 30 50, ks. F. Jabożyński ze Strzyżowa 10, kks Prugar i Jarek ze Strzyżowa 1 50, parafia Strzyżów ze składek 21 50, ks. Gro- decki z Pyszyni 6 60, ks. Mączka z Wesoly 2, parafia Krasczyca ze składek 13, ks. Hartata z Biel- lina 20, dr. Szefer z Przemysla 2, ks. M. Filippek z Gogolowa 2, kapłani parafi Krosno 6, ks. J. Ziemia z Jodłowy i parafania 16, ks. S. Szanek z Nozdrza 5, ks. S. Dzieryński ze Starego Miasta 4, parafia Jasienica ze składek 18, urząd paraf. w Krzywczy 5, ks. L. Sroczyński z Jasła 2, urząd paraf. ob. łac. w Nitankowicach 3 80, ks. B. Wię- cek z Rozenburku 5 40, parafia Michałówka ze skła- dek 4 04, ks. Kotulski z Dudyńiec 5, ks. Ruszel z parafaniami w Kobylanach 15, parafia Sambor ze składek 23 50.

Wszystkim P. T. ofiarodawcom składamy w imie- niu nieszcześliwych dotkniętych serdeczne „Bóg zapłać”.

Majdan dnia 11 sierpnia 1897.

Za komitet: Ks. T. Mach, proboszcz.

Część ekonomiczna.

§ Ceny zboża. Wiedeń 16 sierpnia. Pszenica 11.35—11.49 na wiosnę 11.20—11.29, żyto na jesień 8.65—8.68, na wiosnę 8.72, owies 6.45, kukurudz 5.43 rzepak 13.50—13.60

Telegramy Przeglądu.

Rzym 17 sierpnia. W rozmaitych miastach włoskich urządzono manifestacyę dynastycznę z powodu wyniku pojedynku hrabięgo Turynu z księciem Henrykiem Orleańskim Hrabiemu Turynu w powrocie jego do Turynu wyprawiła ludność wspaniałą owacyę. Opowiadają, że prze- złożona władza wojskowa sąże hrabięgo Turynu na karę dyscyplinarną za to, że bez pozwo- lenia wyjechał z Włoch.

Paryz 17 sierpnia. Sekundanci generała Al- bertonego oświadczyli sekundantom księcia Or- leańskiego, że w obec obywateli pojedynku mi- ędzy hrabię Turynu a księciem, generał Alber- tone ogra wyzwania.

Paryz 17 sierpnia. W lokalach publicznych zdarzają się niemal codzień scysoye między Niemcami a Czechami. W restauracyach czes- kich służba nie chce usługiwać gościom nie- mieckim, a tak samo w niemieckich lokalach służba nie chce usługiwać Czechom.

Peszt 17 sierpnia. Dziennik Alkotmany ogłasza roznowę, jaką miał pewien magnat węgierski w Konstancyopolu ze Stoilowem. Owóż Stoilow wyprętał się i tym razem, jako- by powiedział to, co berliński Localanzeiger wy- drukował. O stosunkach panujących w Bułgarii miał się wyrazić Stoilow, że Bułgarya jest państwem wschodniem, zatem nie może w niej wszystko iść tym trybem, co w państwach zachodniej Europy. Książę Ferdynand musi swem państwem rządzić na wzór wschodni, bo inaczej nie utrzymałby się na tronie. Pomoocy od Europy nie ma się co księżę spodziewać, prędzej pomoże mu sułtan, to też księżę woli całować w rękę sułtana, aniżeli poniżać się w obec ministrów państw europejskich. — Nie ma się czemu — zdaniem stoilowa — dziwić, że między prefektami policyjnymi w Bułgaryi zarzają się podejrzane kreatury. Na takie stanowiska wogóle trudno dostać porządnych ludzi, to też i król francuski Ludwik Filip mianował często dawnych zbrodniarzy prefek- tami policyi.

Wiedeń 17 sierpnia. Minister kolei żalaz- nych generał Guttenberg powrócił dziś do Wiednia.

Berlin 17 sierpnia. Do Vossische Zeitung donoszą z Hammerfestu, że koło przylądka pół- nocnego zastrzelono lecaącego gołębia, u którego znaleziono depeszę zaadresowaną do dziennika Aftenblatt w Sztokholmie. W depeszę tej do- nosił André, że balon jego minął 82 stopień północnej szerokości i że wieje wiatr pomyślny. Daty depesz niepodobna stwierdzić.

HOTELE K. JANOWICZA BELLEVUE i METROPOL we Lwowie. Przyjechali dnia 17 sierpnia. J. Fanta z Try- jesta. W. Reger z Przemysla. S. Hartenstein z Nad- worny. J. Brzostowicz z Stanislawowa. A. Secher i S. Hofmann z Wiednia. J. Grodkowski z Korszowa. M. Kapelus z Brodów. D. Baron z Londynu. A. Toczyłowski z Rosyi. A. Aschweiler z Aachen. K. Sobolewski z Czerniowiec.

NADESLANE. Rubryka ta nie podchodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za się na siebie żadnej odpowiedzialności. Dr. Józef Wernicki lekarz chorób wewnętrznych powrócił i osiedził się stałe we Lwowie przy ul. Batorego 1. 28 Isezie pietre (vis a vis Gimnazjum Franciszka Józefa). Ordynuje od 8 do 4 popołudniu. Specjalista chorób wenerycznych, skórnych narządu moczowego i piciowego Dr. Albin Padalewski b. lekarz na klinikach w pniu. w Wiedniu, Berlinie i Paryżu Ord. przy ul. Akademickiej 1. 3 od 10—12 i od 3—5.

Wiedeń 16 sierpnia. Notowania wieczorne. Przy zamknięciu giełdy populudnowej stały akcyę kredytowe na 366 37, węgierskie akcyę kredytowe 395 50, angobanku 159 50, związku bankow. 257 50, unioibanku 299 00, landerban- ku 237 00, kolei państwowych 249 75, lombar- dów 86 00, kolei nadlabskiej 257 50, akcyę ty- toniowe 162 50, rima 266 00, alpinu 134 40, renta majowa 102 30, renta koronowa węgierska 107 25, loy tureckie 64 50, marki 58 78, rubla 127 75.

RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH obowiązujący z dniem 1 lipca 1897 (czas środkowo-europejski).

Table with columns: Pociąg, przep. i rob. i godz. i stacje. Includes routes like Lwów to Kraków, Wiedeń, and other regional destinations.

we Lwowa: De Krakowa (Wiednia) Chyrawa, Sambora, Ros- wadawa, Nadworny, Stryja, Rymnowa, Iwo- nioza, Krosna, Rawa ruskiej.

Table with columns: Pociąg, przep. i rob. i godz. i stacje. Includes routes like Lwów to Tarnobrzeg, Tarnopol, and other regional destinations.

Uwaga. Czas średnio-europejski różni się od czasu lwowskiego o 36 minut. Godz. 12 czasu średnio-europejskiego równa się godz. 12 36 podług czasu lwowskiego. Noce godzin. od 6 wiecznie do z. 6 m. 59 rano objęte są taksami taksami. Biuro informacyjne c. k. kolei państwowych przy ul. Trzeciego Maja 1 8 (Hotel Imperial), udziela wyjaśnień w sprawach kolejowych, sprzedaje wszelkiego rodzaju bilety jazdy i rozkłada jazdy w formacie klasycznym.

WIELMOŻNY PANIE! Mojego wyrobu Owocówka niesłodzona—j kotez słodzona Ratafia, W.Śniowa, Malinówka itp. są tak dobre i tak tanie—i wogóle tak czysto i su- miennie wyrabiane — że na tej tyl o podst wie ośmielał się prosić Wgo Pana aby dla przekonania się o rzetelności dobrać miich wyrobów, takowe w moim handlu bezpłatnie i bez żadnych zobowiązań skosztował — a firmę moją za rzetelną i na zaufanie zasługującą sprawiedliwie uważać raczył. JAN MUSZYŃSKI Lwów, Rynek 40.

KTO WINIEN?

Powłóć przez E. BRADDON. Tłumaczyła z angielskiego baronowa Zofia Hartingh.

Postawa jego i piękna rozumna twarz sprawiły, że podziwiano go powszechnie, jako udatny okaz angielskiego radykała. Ale właśnie jako radykałowi nie powierzano mu, a jego taktyka elekcyjna była zbyt śmiała i niezależna...

— Nie chciałbym się dostać nawet do nieba, gdyby mi wypadło iść przez błoto — odparł niewzruszony Morton. Wynikiem tego postanowienia było, że Morton przepadł na wyborach. Sir Nathaniel wydał dwa tysiące funtów szterlingów na podejmowanie wyborów i uzyskał poważną większość głosów...

— Gdybyś się był więcej zajął bazarem, urządzonym na odnowienie kościoła, wszyscy parafianie głosowaliby za tobą — doświadczyła Horacya, która żywo interesowała się sprawami kościelnymi. — Mam nadzieję, że nigdy już nie podasz swej kandydatury w Highclere — mówiła Elżunia Hardman, blada z oburzenia...

— Jest w tem wszystkim choć ta jedna dobra strona, że nie już teraz nie przywiązuję mnie do miejsca — rozmyślał w duchu. — Jutro rano zaraz wyruszę do Marsylii, i zrobię mojej słodkiej dziewczynie niespodziankę, zjawiając się w jej łóżku...

„Mam nadzieję, że mi wybaczysz, jeżeli ci tem sprawię przykrość, choć mam moje własne powody do przypuszczenia, że zerwanie naszych stosunków będzie pewnego razu oswobodzeniem dla ciebie. — Spakowałam wszystkie twoje prezenta, któremi obdarzałeś mnie tak hojnie, i te będą ci zwrócone pocztą. Pozwoliłam sobie tylko zatrzymać ten mały, w szafian oprawy tomik „In Memoriam“ na pamięć naszej przyjaźni. — Zawsze szczerze ci życzyła Izabella Courtenay.“

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera w Lwowie

EDEN-TEATR w teatrze letnim we środę 15 sierpnia Galowe przedstawienie z okazji urodzin najjaśniejszego Pana

Antilentilia. OSZUSTWO! niesumienne, podrzędni fabrykanci naśladowują etykiety sławnych tutek Niemajowskiego. Należy strzedz się przed lichem naśladownictwem.

Galicyjski bank kredytowy poczynawszy od 1 lutego 1890 wydatkuje 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem...

Jan Ichnatowicz LWÓW, sklepy własne ulica Kopernika 1 B, ulica Halicka 11. KRAKÓW: Sokolnicka 1 26, CZERWONOGÓR: Bysak 2.

Dla pp. Budowniczych właścicieli dóbr i t. p. i t. p. Excicator, Carbolineum Avenarius. Antimerulion niezawodny środek przeciw grzybowi.

Wszystkie nawozy sztuczne jako to: superfosfaty, mączkę kostną preparowaną, żużle Thomasa, siarczan amonu, wapno i gips nawozowy...

Wszystkie maszyny rolnicze z najslawniejszych fabryk, a to: lokomobile, młocarnie, plugi, brony, siewniki, kosiarce, grabiarki, żniwiarki, kieraty, młynki do czyszczenia zboża, triery itp. dostarcza

THE GRESHAM Tow. ubezpieczeń na życie w Londynie. Filla dla Austrii. Filla dla Węgier. Wiedeń I, Giselstrasse Nr. 1. Budapeszt, Franz Josephplatz 5.

Siewnik 19 rządowy Melichara w zupełności dobrym stanie, mało używany ma na sprzedaż za 200 zł. Zarząd gospodarski w Odnowie p. Kulików.

Odmłodzenie i przedłużenie życia osiągniemy noszeniem sławnego kryżka Volty. Osoby, które zawsze krzyż Volty noszą, mają normalny obieg krwi i działalność nerwów...

Nowe! Złuknienie żywego konia wraz z jeźdźcą i woznicą. Na wesele i inne okazje. Miss Mand Peco tancerka serpyntynowa, wizyjna i latająca.

Bank Rolniczy we Lwowie. W rafinerii nafty w Libuszy jest do obsadzenia posada kierownika technicznego obznanego dokladnie z administracją i stroną handlową fabrykacji...

Biuro Zagórskiej Lwów, Teatralna 3 może polecić rodzicom chętnym umieszczać na stancyi swoje dzieci, panienki lub chłopcow, zamek i uczucie domy.

Alojzy Hübner Lwów Rynek 1. 38 poleca: LAKIER CZARNY do tablic szkolnych (najlepszy patentowany wyrób) Cynober do linowania tablic szkolnych. Kredę francuską krajaną w laszczkach. GABKI do tablic szkolnych.

TORF utrzymuje na składzie Alojzy Hübner Lwów, Rynek 1. 38. Do sprzedania piękna realność w Bolechowie, dom, budynki, ogród, sad, roli i łąk około 35 morgów. Wspólne pastwisko, wolny opał. Adres: dr. K. w Bolechowie.

Hotel Viktoria we Lwowie przy ul. Hetmańskiej. Niniejszem mam zaszczyt podać do wiadomości Wysokiej Szlachty i P. T. Publicznosci, że Hotel „Viktoria“ został odnowiony i z największym komfortem podług najnowszych wymogów urządzony.

Linówki konopne Linwy drucino cynkowane do transmisyj, wodociągów, studziń we wszystkich grubościach zawsze na składzie

FARBY akwarelowe, olejne, werniksy, emalie, pasty, stagi i werniki wszelkie przybory do robót artystycznych poleca A. HEBERER L. W. W. W.

Ballabanówka stara, prawdziwa żytnia wódka, bez cukru i bez anyżu, w higienicznych warunkach wyrównywiej zupełnie koniak franc., poleca KAROL BALLABAN Lwów ul. Halicka 23, Poczta 2 butelki 5 kgr. Orzeźwienie.

Herbatę zbiora majowego tegoroczna znakomita wypróbowana przed zakupem poleca jedynie handel Leonarda Soleckiego we Lwowie ulica Batorego Hezba 2, pół kilo Congo złr. 1.60, pół kilo Souong złr. 2.

WSPÓŁPRACOWNIKOW w działach HANDLOWYCH, BANKOWYCH, FABRYCZNYCH, BUDOWLANYCH itp. poleca INSTYTUT PRACY LWÓW, BATOREGO 6.

Alojzy Hübner, Lwów, Rynek 38. Słynne a bardzo rzadkie dziś dzieło X. Waleryana Kalinki: Galicya i Kraków pod panowaniem austriackiem rozpoczęła drukować „Nowa Biblioteka Uniwersalna“.

Ważne dla rolników Kamieńsiny (siarczan miedzi) BAJCE chemika rolniczego Dupuya Orwę i Pasy do maszyn Węże gumowe i spiralne poleca W. CZOP najstarszy galicyjski skład farb, pokostów, materiałów, Lwów Żółkiewska 2. Rok założenia 1843.

Krajowa szkoła gorzelnicza w Dublinach. Wpisy i wykłady, rozszerzone nauką o fabrykacji drożdży prasowanych rozpoczynają się 1go października. Bliższych wyjaśnień udziela podpisany dyrektor. Dr. K. Wawmiewicz.

Ubrania Tenisowe, kapelusze, buciki, rakiety tylko angielskie polecają Motylewski & Krzyszkowski Lwów, plac Maryacki Nr. 6.